



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月7日

上場会社名 旭化成株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3407 URL <http://www.asahi-kasei.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小堀 秀毅  
 問合せ先責任者(役職名) 広報室長 (氏名) 楠神 輝美 (TEL) 03(3296)3008  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,484,549	9.4	149,189	30.7	160,546	35.6	140,328	56.5
29年3月期第3四半期	1,356,844	△6.3	114,134	△9.9	118,391	△5.0	89,654	25.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 190,791百万円( 55.6%)  
 29年3月期第3四半期 122,584百万円( 95.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	100.49	—
29年3月期第3四半期	64.19	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	2,422,516	1,318,632	53.7	931.58
29年3月期	2,254,500	1,168,115	51.1	824.36

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 1,300,602百万円 29年3月期 1,151,344百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	14.00	24.00
30年3月期	—	14.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	2,050,000	8.9	195,000	22.5	208,000	29.5	169,000	47.0	121.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表の「2017年度第3四半期決算説明資料」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式含む)	30年3月期3Q	1,402,616,332株	29年3月期	1,402,616,332株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	6,487,788株	29年3月期	5,958,904株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	1,396,387,353株	29年3月期3Q	1,396,730,402株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	145,289	192,616
受取手形及び売掛金	302,751	334,867
商品及び製品	159,395	166,279
仕掛品	116,481	139,103
原材料及び貯蔵品	70,806	79,127
繰延税金資産	20,279	21,032
その他	81,816	87,858
貸倒引当金	△2,272	△2,361
流動資産合計	894,545	1,018,521
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	508,713	522,353
減価償却累計額	△278,122	△286,360
建物及び構築物(純額)	230,590	235,993
機械装置及び運搬具	1,376,029	1,410,274
減価償却累計額	△1,176,686	△1,205,194
機械装置及び運搬具(純額)	199,343	205,080
土地	62,391	62,911
リース資産	12,367	11,978
減価償却累計額	△11,381	△11,084
リース資産(純額)	986	894
建設仮勘定	45,958	42,838
その他	150,073	153,482
減価償却累計額	△132,460	△135,349
その他(純額)	17,613	18,133
有形固定資産合計	556,881	565,848
無形固定資産		
のれん	285,622	274,040
その他	177,149	170,809
無形固定資産合計	462,772	444,849
投資その他の資産		
投資有価証券	284,137	330,561
長期貸付金	18,918	27,967
繰延税金資産	9,309	6,280
その他	28,154	28,704
貸倒引当金	△215	△214
投資その他の資産合計	340,302	393,299
固定資産合計	1,359,955	1,403,996
資産合計	2,254,500	2,422,516

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	147,543	172,522
短期借入金	113,475	113,119
コマーシャル・ペーパー	56,000	86,000
1年内償還予定の社債	20,000	-
リース債務	305	185
未払費用	100,419	89,475
未払法人税等	16,202	20,272
前受金	72,882	85,065
修繕引当金	5,003	2,111
製品保証引当金	2,461	2,704
固定資産撤去費用引当金	1,800	824
資産除去債務	572	524
その他	58,217	62,399
流動負債合計	594,880	635,200
固定負債		
社債	20,000	20,000
長期借入金	192,584	182,619
リース債務	467	422
繰延税金負債	59,759	46,946
修繕引当金	165	2,527
固定資産撤去費用引当金	4,390	3,367
訴訟損失引当金	2,162	-
退職給付に係る負債	178,368	175,750
資産除去債務	3,436	3,799
長期預り保証金	20,479	20,824
その他	9,695	12,429
固定負債合計	491,506	468,684
負債合計	1,086,385	1,103,884
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	103,389	103,389
資本剰余金	79,443	79,440
利益剰余金	850,532	952,039
自己株式	△3,242	△3,924
株主資本合計	1,030,122	1,130,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113,475	134,163
繰延ヘッジ損益	55	18
為替換算調整勘定	40,831	62,800
退職給付に係る調整累計額	△33,140	△27,323
その他の包括利益累計額合計	121,222	169,658
非支配株主持分	16,771	18,031
純資産合計	1,168,115	1,318,632
負債純資産合計	2,254,500	2,422,516

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,356,844	1,484,549
売上原価	928,669	1,002,514
売上総利益	428,175	482,035
販売費及び一般管理費	314,041	332,847
営業利益	114,134	149,189
営業外収益		
受取利息	1,012	1,497
受取配当金	4,053	5,573
持分法による投資利益	2,603	9,118
為替差益	303	-
その他	2,694	3,649
営業外収益合計	10,664	19,837
営業外費用		
支払利息	3,287	3,399
為替差損	-	1,527
その他	3,121	3,553
営業外費用合計	6,408	8,480
経常利益	118,391	160,546
特別利益		
投資有価証券売却益	9,865	15,087
固定資産売却益	63	530
特別利益合計	9,928	15,617
特別損失		
投資有価証券評価損	45	5
固定資産処分損	2,295	2,864
減損損失	53	854
事業構造改善費用	3,818	1,062
統合関連費用	681	-
特別損失合計	6,892	4,785
税金等調整前四半期純利益	121,426	171,378
法人税等	30,446	29,482
四半期純利益	90,980	141,896
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,326	1,569
親会社株主に帰属する四半期純利益	89,654	140,328

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	90,980	141,896
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,567	20,645
繰延ヘッジ損益	187	△37
為替換算調整勘定	8,229	20,879
退職給付に係る調整額	6,304	5,879
持分法適用会社に対する持分相当額	317	1,529
その他の包括利益合計	31,604	48,895
四半期包括利益	122,584	190,791
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,061	188,741
非支配株主に係る四半期包括利益	1,523	2,050

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	121,426	171,378
減価償却費	66,802	70,426
減損損失	53	854
のれん償却額	13,113	13,636
負ののれん償却額	△119	△119
修繕引当金の増減額 (△は減少)	△168	△529
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	61	242
固定資産撤去費用引当金の増減額 (△は減少)	△2,701	△1,999
訴訟損失引当金の増減額 (△は減少)	-	△2,153
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△5,211	△2,804
受取利息及び受取配当金	△5,065	△7,070
支払利息	3,287	3,399
持分法による投資損益 (△は益)	△2,603	△9,118
投資有価証券売却損益 (△は益)	△9,865	△15,087
投資有価証券評価損益 (△は益)	45	5
固定資産売却損益 (△は益)	△63	△530
固定資産処分損益 (△は益)	2,295	2,864
売上債権の増減額 (△は増加)	△25,784	△27,060
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△22,189	△33,593
仕入債務の増減額 (△は減少)	36,082	20,186
未払費用の増減額 (△は減少)	△14,333	△12,095
前受金の増減額 (△は減少)	9,903	12,131
その他	△1,038	11,284
小計	163,930	194,249
利息及び配当金の受取額	6,537	8,757
利息の支払額	△2,697	△2,970
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△44,104	△45,993
営業活動によるキャッシュ・フロー	123,666	154,043
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△3,492	△2,247
定期預金の払戻による収入	4,574	2,246
有形固定資産の取得による支出	△59,181	△58,958
有形固定資産の売却による収入	2,572	1,696
無形固定資産の取得による支出	△6,876	△9,601
投資有価証券の取得による支出	△8,022	△9,989
投資有価証券の売却による収入	11,687	16,656
貸付けによる支出	△5,054	△40,540
貸付金の回収による収入	1,815	31,773
その他	△1,134	△97
投資活動によるキャッシュ・フロー	△63,110	△69,061

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△181,107	△14,643
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	91,000	30,000
長期借入れによる収入	127,251	15,295
長期借入金の返済による支出	△21,204	△12,316
社債の償還による支出	-	△20,000
リース債務の返済による支出	△798	△279
自己株式の取得による支出	△65	△683
自己株式の処分による収入	1	1
配当金の支払額	△27,935	△39,106
非支配株主への配当金の支払額	△696	△1,456
その他	109	69
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,444	△43,117
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,101	5,123
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	42,011	46,987
現金及び現金同等物の期首残高	145,307	144,077
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	443	272
現金及び現金同等物の四半期末残高	187,761	191,336

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。